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cích proudění a rovnic popisujících dynamické chování elastického tělesa, které je částečně
obtékáno tekutinou. Pro tyto dva systémy navrhneme vhodné přechodové podmínky. Prou-
dění tekutiny je modelováno pomocí Navierových-Stokesových rovnic, které musí být kvůli
deformaci výpočetní oblasti způsobené pohybem tělesa přeformulovány tzv. ALE meto-
dou. Také pro pohyb elastického tělesa je vytvořen matematický model, který vychází ze
zobecněného Hookeova zákona. Rovnice řešíme metodou konečných prvků. Vypracované
metody testujeme na fyzikálním modelu lidských hlasivek.
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Abstract: In the submitted work we are concerned with the numerical simulation of fluid
flow and elastic body interaction. This is a coupled problem of the equations of two kinds,
equations describing the flow and equations describing dynamical behaviour of the elas-
tic body, which is partly surrounded by the fluid. These systems are coupled by suitable
transmission conditions. The fluid flow is described by the Navier-Stokes equations, which
are reformulated by the ALE method because of the deformation of the computational
domain caused by the body movement. The deformation of the elastic body is described
by the linear elasticity system with the generalized Hooke’s law. We solve the problem by
the finite element method. The developed methods are tested on the physical model of
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Úvod

Interakce proudící tekutiny (kapaliny nebo vzduchu) a elastického (pružného) tělesa je
téma, které zasahuje do různých vědních oborů. Řadu zajímavých aplikací najdeme v tech-
nice, např. návrhy letadel, mostů nebo různých konstrukcí ve strojírenství. Velmi důležitou
oblastí, ve které se setkáváme se vzájemným působením elastických těles a tekutin, je bio-
mechanika. Aplikace v biomechanice jsou např. modelování výdutí tepny nebo zkoumání
chování hlasivek a tvorby hlasu. V této práci se budeme zabývat problémem interakce elas-
tického tělesa a proudění právě s ohledem na aplikaci při modelování hlasivek.

Přístup, který zvolíme, je takový, že budeme odděleně řešit rovnice popisující proudění
tekutiny a rovnice popisující deformaci tělesa. Můžeme tak použít metody, které jsou více
efektivní pro daný typ úlohy proudění resp. elasticity. V této práci se věnujeme více pro-
blému deformace elastického tělesa, jelikož jsme vyvinuli vlastní software, který byl potom
zařazen jako programový modul do stávajícího programu FEMFLUID [18], který řeší pro-
blém proudění tekutiny v oblastech, které se v průběhu času mění.

V části věnované problému pružnosti jsme motivováni cílem popsat co nejlépe pohyb hla-
sivky jakožto elastického tělesa. Vytvoříme matematický model, který vychází z rovnic
teorie elastických těles, jejímž základem jsou pojmy tenzor napětí, tenzor deformace a
jejich vzájemný vztah, který popisuje Hookeův zákon. Budeme uvažovat několik zjedno-
dušujících předpokladů, jelikož obecně lze popsat pohyb elastických těles poměrně velmi
složitě. Uvažujeme např. pouze malé deformace tělesa a specifické materiálové vlastnosti.
Zatímco teorií elastických těles se zabýváme obecně v třírozměrném prostoru, při samot-
ném numerickém řešení problému se omezíme pouze na dvojrozměrný případ. Ovšem i
přes tato různá zjednodušení získáme dostatečně přesnou představu o chování lidských
hlasivek. Výsledný matematický model tvoří soustava parciálních diferenciálních rovnic.
Tyto rovnice, doplněné okrajovými a počátečními podmínkami, nám dávají úlohu, kterou
řešíme numericky. Řešení okrajové úlohy hledáme pomocí metody konečných prvků, proto
definujeme pojem slabé řešení. K řešení počáteční úlohy použijeme Newmarkovu metodu
pro soustavu obyčejných diferenciálních rovnic 2. řádu.

V první kapitole je podrobně popsán matematický model proudění tekutin. Tento mo-
del představuje soustava parciálních diferenciálních rovnic. Abychom zohlednili deformaci
výpočetní oblasti vyplněné tekutinou, popíšeme ALE metodu a aplikujeme ji na systém
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rovnic popisujících proudění. Úlohu zjednodušíme pro případ vazkého nestlačitelného prou-
dění a provedeme diskretizaci úlohy formulované v ALE tvaru.

Teorii elastického tělesa obsahuje druhá kapitola. Nejprve se v ní věnujeme statickému
popisu problému, ze kterého přejdeme k dynamické úloze pružnosti. Definujeme klasické
řešení problému a odvodíme slabé řešení. V závěru této kapitoly uvedeme výsledky o exis-
tenci a jednoznačnosti řešení.

Diskretizaci úlohy pružnosti se věnujeme ve třetí kapitole. Podrobně popíšeme diskretizaci
v prostoru pomocí metody konečných prvků a diskretizaci v čase pomocí Newmarkovy
metody. V této kapitole také uvedeme vhodné přechodové podmínky, které nám zajistí
propojení systémů proudění tekutiny a deformace elastického tělesa. Popíšeme i způsob
jejich implementace.

V poslední kapitole představíme několik výsledků numerických experimentů a provedeme
jejich analýzu. Nejprve je zde několik ukázek pohybu elastického tělesa bez interakce s prou-
dící tekutinou. Na dalších obrázcích již najdeme znázorněnou interakci proudící tekutiny
a elastického tělesa. Na přiloženém disku se nachází tyto i jiné grafické výstupy.
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Kapitola 1

Rovnice popisující proudění tekutiny
v časově závislé oblasti

V této kapitole se věnujeme vytvoření modelu proudění tekutiny v oblasti závislé na čase.
Vzhledem k uvažované deformaci výpočetní oblasti použijeme tzv. ALE metodu (z angl.
the arbitrary Lagrangian-Eulerian method).

Úvodem zavedeme některá označení. Poznamenejme, že ve snaze odlišit teorii týkající se
tekutin a pevného tělesa, používáme ve značení pro proudění tekutin index f (fluid, angl.
tekutina) a v teorii pevných elastických těles b (body, angl. těleso).

Uvažujeme časový interval proudění (0, T ), kde T > 0.Oblast vyplněnou tekutinou označme
tedy Ωf

t ⊂ R3, kde t vyjadřuje závislost oblasti na čase:

Ωf
t = Ω

f (t), t ∈ (0, T ). (1.1)

Funkce prostorových souřadnic a času popisující proudění jsou definovány na množině,
kterou označímeMf :

Mf =
{
(x, t) ; x ∈ Ωf

t , t ∈ (0, T )
}
⊂ R

4. (1.2)

Navíc předpokládáme, žeMf je otevřená množina.

1.1 Rovnice popisující proudění tekutiny

Pro proudící tekutinu existují dva klasické popisy proudění, Lagrangeův a Eulerův. Třetí
přístup je založen na kombinaci Lagrangeova a Eulerova popisu a využívá jej ALE me-
toda. K té se ovšem dostaneme později, nejprve představme uvedené dva klasické popisy
proudění.
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1.1.1 Popis proudění

Lagrangeův popis vychází z myšlenky sledovat pohyb každé jednotlivé částice tekutiny.
Trajektorie částice je popsána rovnicí

x = ϕ(X, t0; t), X ∈ Ωf
t0 . (1.3)

X reprezentuje referenci částice bodem, v němž se částice nachází v čase t0. Zobrazení ϕ
určuje pozici x ∈ Ωf

t této částice v čase t. Referenční čas t0 dále vynecháváme. Rychlost
částice dané referenčním bodem X je definována jako

v̂(X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t), (1.4)

za předpokladu, že uvedená derivace existuje.

Eulerův popis se soustředí na částice tekutiny, které procházejí pevným bodem výpočetní
oblasti. Nezaměřujeme se tedy na konkrétní částici, ale vybereme bod výpočetní oblasti.
Částice se v tomto bodě s časem mění. Eulerův popis se používá pro formulaci zákonů za-
chování, jak uvidíme dále. Rychlost částice tekutiny procházející bodem x v čase t můžeme
vyjádřit s použitím zobrazení ϕ definovaného v (1.3) a definice rychlosti (1.4):

v(x, t) = v̂(X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t), (1.5)

kde x = ϕ(X, t). Požadujeme, aby tato funkce rychlosti splňovala následující předpoklad:

v ∈
[
C1(Mf)

]3
. (1.6)

1.1.2 Zákony zachování

Následně představíme matematickou formulaci základních fyzikálních zákonů: zákona za-
chování hmoty, zákona zachování hybnosti, zákona zachování momentu hybnosti a zákona
zachování energie, ze kterých odvodíme diferenciální rovnice dynamiky tekutin. Tyto rov-
nice jsou odvozeny za použití tzv. věty o transportu, kterou v dalším zformulujeme.


[…]

horním rohem oblasti Ωb

h. Hodnota posunutí ve vertikálním a horizontálním směru v tomto
bodě je zaznačena do grafu na obr. 4.9 vlevo a graf diskrétní Fourierovy transformace je
na obr. 4.9 vpravo. Hodnoty frekvencí příslušné maximálním hodnotám jsou v tabulce 4.4
a můžeme je srovnat s výsledky v tabulce 4.2.

Podobně u příkladu modelu hlasivky z odstavce 4.1.4 zvolíme vrchol triangulace s nej-
vyšší hodnotou souřadnice x2. Hodnota posunutí ve vertikálním a horizontálním směru v
tomto bodě je zaznačena do grafu na obr. 4.10 vlevo a graf diskrétní Fourierovy trans-
formace je na obr. 4.10 vpravo. Opět hodnoty frekvencí příslušné maximálním hodnotám
zaznamenáme do tabulky 4.5 a srovnáme s výsledky z tabulky 4.3.
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frekvence [Hz]
f1 0.25
f2 1.6
f3 4.15
f4 7.5
f5 11.3
f6 12.35
f7 15.35
f8 19.7

Tabulka 4.4: Frekvence kmitů nosníku.
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Obrázek 4.9: Graf pohybu bodu nosníků a graf příslušné diskrétní Fourierovy transformace.
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frekvence [Hz]
f1 191.5
f2 335.5
f3 379.5
f4 505.5
f5 542.0
f6 605.0
f7 673.0
f8 682.0

Tabulka 4.5: Frekvence kmitů modelu hlasivky.
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Obrázek 4.10: Graf pohybu bodu modelu hlasivky a graf příslušné diskrétní Fourierovy
transformace.
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Obrázek 4.11: Vlastní kmity nosníku.
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Obrázek 4.12: Vlastní kmity modelu hlasivky.
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Obrázek 4.13: Detail oblasti modelu hlasivky (červeně), která se deformuje, a části oblasti
vyplněné tekutinou, která ji obtéká.

4.3 Příklad interakce proudící tekutiny a elastického
tělesa

V závěru se budeme zabývat příkladem, který byl motivací celé této práce. Uvažujme
zjednodušený model lidských hlasivek, který je složený z materiálů s různými elastickými
vlastnostmi. Proudící tekutinu představuje vzduch. Oblast Ωb představuje elastické tě-
leso tedy hlasivku a Ωf

t je oblast vyplněná tekutinou v čase t. Jako pohyblivou hranici
ΓWt
uvažujeme společnou hranici obou oblastí, viz obr. 4.13, ostatní hranice obou oblastí

nechť jsou pevné. Definujme hranici Γf
D, na které předepisujeme vstupní podmínku a vý-

stupní hranici Γf
O, na které předepisujeme ”do nothing” podmínku. Hranice oblasti Ω

f
t

jsou rozlišeny podobně jako na obrázku 1.2. Na svislé části hranice Γf
D předepišme vstupní

podmínku rychlosti ve směru rovnoběžném s osou x1 ve tvaru kvadratické funkce vzhledem
k souřadnici x2. Tato kvadratická funkce je v krajních bodech této svislé části nulová a
určuje ji hodnota vmax ve středu této části. Na zbylé části hranice Γ

f
D předepišme nulo-

vou podmínku. Při výpočtu uvažujeme, že se jedná o symetrickou úlohu vzhledem k ose x1.

Společnou hodnotou pro výpočet rovnic popisující deformaci tělesa i proudění je časový
krok τ . V čase t > 0 bude probíhat výpočet interakce tělesa a tekutiny. Předtím pro-
běhne několik iterací výpočtu proudění bez deformace výpočetní oblasti od daného času
tα < 0. Pro tekutinu předepisujeme kinematický koeficient vazkosti ν a hustotu tekutiny
̺f . Pro těleso musí být dána hustota tělesa ̺b, Youngův modul pružnosti E a Poissonova
konstanta σ. Neuvažujeme homogenní těleso, hodnoty uvedených veličin předepisujeme na
podoblastech oblasti Ωb analogicky s příkladem v odstavci 4.1.4. Případně můžeme defino-
vat konstantu tlumení C. Charakteristiky modelu hlasivky jsou v tabulce 4.1 v odstavci
4.1.4. Uveďme výčet ostatních zadaných hodnot:

vmax = 6 m.s−1, C = 0,

τ = 2 · 10−6 s, tα = −5 · 10−5 s,

̺f = 1.17 kg.m−3, ν = 1.5 · 10−5.

Vizualizace velikosti rychlosti v některých časových okamžicích je na obr. 4.14. Vizualizace
tlaku je na obr. 4.15.
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Obrázek 4.14: Interakce proudící tekutiny a elastického tělesa, velikost rychlosti v časech
t = 0.000004, 0.000304, 0.000604, 0.000904, 0.001204, 0.001504, 0.001804 a 0.002104 s.
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Obrázek 4.15: Interakce proudící tekutiny a elastického tělesa, tlak v časech t = 0.000008,
0.000308, 0.000608, 0.000908, 0.001208, 0.001508, 0.001808 a 0.002108 s.
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Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali formulací a numerickým řešením interakce proudící
tekutiny a elastického tělesa. Na základě popsané teorie jsme vytvořili program, který
spolu s programem FEMFLUID je možné použít pro různé aplikace na problém interakce
tekutin a struktur. Vypracovaná metoda a programový systém jsou vhodné pro aplikaci na
modelování hlasivek, což bylo motivací této práce. Pomocí několika testů jsme ověřili, že
vypracovaná metoda je dostatečně robustní a je možné ji aplikovat na řešení konkrétních
komplikovaných úloh. Numerické experimenty jsme prováděli na běžném osobním počítači,
jehož výkon byl pro řešené problémy dostatečný.
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