Posudek na diplomovou práci

Adama Kosíka

Interakce proudící tekutiny a elastického tělesa

Předložená práce se zabývá tématem, které je důležité a aktuální jak z teoretického hlediska, tak z hlediska praktického uplatnění. Jedná se o řešení problému interakce proudící tekutiny a elastického tělesa. S tímto problémem se setkáváme v řadě odvětví vědy a techniky. Jmenujme např. letectví nebo vývoj turbostrojů (kde se jedná o kmitání křídel letadel nebo lopatek vybuzeného obtékající tekutinou), v míchacích zařízeních, ale i v medicíně, kde se studuje proudění krve v cévách nebo vzduchu v hlasívkách. Předložená práce je zaměřena především na možné aplikace v simulaci proudění vzduchu v lidských hlasívkách.

První kapitola se zabývá numerickým řešením proudění v oblasti závislé na čase. Systém Navierových-Stokesových rovnic je přeformulován pomocí ALE metody. K výsledným rovnicím jsou přidány počáteční a okrajové podmínky a výsledný problém je diskretizován metodou konečných prvků. Do numerického schématu je zahrnuta stabilizace metody konečných prvků, která je nutná v případě vysokých Reynoldsových čísel. Nelineární diskretní problém je pak řešen pomocí Oseenových iterací.

Druhá kapitola je věnována popisu dynamiky elastického tělesa a numerickému řešení tohoto problému. Výsledkem je formulace dynamické úlohy pružnosti. Její diskretizací metodou konečných prvků kombinovanou s Newmarkovou metodou pro časovou diskretizaci a numerickým řešením dynamické úlohy pružnosti se zabývá třetí kapitola. V závěru této kapitoly je popsána interakce proudící tekutiny a elastického tělesa.

Ve čtvrté kapitole je provedeno ověření vyvinuté metody na numerických experimentech. V práci je provedena podrobná algoritmizace a byl vypracován program doplněním softwaru, který byl vyvinut ve spolupráci MFF UK a SF ČVUT. Výsledkem je robustní a efektivní metoda pro řešení problému interakce proudící tekutiny a elastického tělesa. V závěru jsou uvedeny příklady řešení této interakce s aplikacemi na simulaci funkce lidských hlasivek.

Práce je napsána velmi pečlivě, přehledně a srozumitelně. Obsahuje nové, zajímavé výsledky, které budou použity při řešení problému proudění vzduchu v hlasívkách. Autorův přínos představuje formulace dynamické úlohy pružnosti a její numerické řešení. Dále je to formulace a numerické řešení sdruženého problému interakce proudící tekutiny a deformace elastického tělesa způsobené silovým působením tekutiny na těleso. Autor provedl algoritmizaci této metody a vypracoval program, který představuje rozšíření a doplnění softwaru vypracovaného ve spolupráci MFF UK a ČVUT. Kompletní problém je velmi obtížný a získané výsledky jsou velmi cenné. Lze říci, že jsou na vysoké úrovni a budou obsahem publikací zaslaných do mezinárodních časopisů.

Práce má vysokou úroveň a plně splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

V Praze 20. 5. 2010

Prof.

vedoucí práce

Návrh hodnocení: výborně